駐歐盟兼駐比利時代表處教育組 函
機關地址：Boulevard du Regent 40,

1000-Brussels, Belgium

傳  真：+32.2.502.1707

聯絡電話：+32.2.289.1231

受文者：國立清華大學

發文日期：中華民國103年1月17日

發文字號：比教字第1030117007號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

主旨：檢送彙整之歐盟文教總署「新居禮夫人人才培育計畫」

(Marie Sklodowska-Curie Action, MSCA)、子方案一創

新訓練網路(Innovative Training Network)、子方案二

研究與創新機構教職員交換計畫(Research and

Innovation Staff Exchange，RISE)資料乙份，請廣為

周知，並鼓勵及時申請。請  查照。

說明：

一、歐盟於2014年1月1日始，正式實施期程至2020年之新教

科研計畫「Horizon 2020」。其中「人才培育」仍為歐

盟策略重點，相關方案「新居禮夫人人才培育計畫」

(Marie Skolodowska-Curie Action，MSCA)則由文教總

署負責。

二、「新居禮夫人人才培育計畫」將2007-2013年之「居禮

夫人人才培育計畫」(Marie Curie Actions, MCA,

2007-2013)多項子方案整併如次：

(一)創新訓練網絡：ITN

(二)研究員個人移動:IF (整合IEF, IOF, IIF, CIG)

(三)研究與創新機構職員交換計畫：RISE (整合IAPP,

IRSES)

(四)學人計畫COFUND除上述固定計畫外，2014年亦另列

有二項子方案供歐盟會員國或鄰近國家機構申

請：研究之夜(NIGHT)、跨國國家聯絡點合作

(NCP)。

三、「創新訓練網路」方案申請截止日期為2014年4月9日布

魯塞爾時間下午5時；「研究與創新機構職員交換計畫」

則為2014年4月24日布魯塞爾時間下午5時。至於「研究

人員個人移動」、「學人計畫」方案細節則尚未公佈。

四、最新申請資訊請洽歐盟資金網站：

http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/h

2020-section/marie-sk%C5%82odowska-curie-action

s    旨揭計畫及二項子方案資訊亦公佈於2014年1月9

日第597期、2014年1月16日第598期教育部電子報。

正本：公私立大專校院

副本：教育部、國立成功大學、國立臺北科技大學、教育部國際及兩岸教育司、教

育部高等教育司、教育部技術及職業教育司、駐歐盟兼駐比利時代表處教育組